



COMUNE DI SIAMANNA

PROVINCIA DI ORISTANO

SERVIZIO TECNICO

Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica N. 94 del 31/12/2018

Servizio di gestione degli interventi previsti nel progetto denominato "Programmazione unitaria 2014/2020. Programma integrato plurifondo per il lavoro "LAVORAS". L.R. n. 1/2018, art. 2 . Misura "Cantieri di nuova attivazione. Annualità 2018". Aggiudicazione ed assunzione impegno definitivo di spesa. CUP. F21D18000090006. CIG. Z852606112.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTO il D.Lgs 18.08.2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Richiamati i seguenti atti:

- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 05.08.1991, modificato con deliberazioni consiliari n. 73 del 29.10.1991, n. 27 del 29.07.1996, n. 46 del 05.11.1996 e n. 18 del 21.09.2009;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 06.05.2010;
- il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 05.11.1996 e modificato con deliberazione consiliare n. 74 del 30.10.1997;
- il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 14.02.2014;
- il Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Siamanna, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 17.12.2013;
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione [2018/2020](#), approvato con deliberazione della Giunta Comunale [n. 9 del 30.01.2018](#);

VISTO il Decreto Sindacale [n. 7 del 30.03.2018](#) con il quale sono state affidate all'Ingegnere Coccone Giovanni Antonio le funzioni di Responsabile Servizio Tecnico;

DATO ATTO che:

- l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dal sottoscritto [Responsabile del Servizio ing. Giovanni Antonio Coccone](#) e ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 07.08.1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto d'interesse;
- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel Regolamento Comunale per la Disciplina dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale [n. 1 del 14.02.2014](#);

VISTO il D.Lgs 23.06.2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42 ed il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali";

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale [n. 37 del 28.12.2017](#), esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo [2018/2020](#);

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale [n. 38 del 28.12.2017](#), esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari [2018/2020](#);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 17.05.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il [Piano Operativo di Gestione \(P.O.G.\) 2018](#);

RICHIAMATA la deliberazione del [Consiglio Comunale n. 9 del 31.07.2018](#), con la quale è stata approvato il [DUP 2019/2021](#);

Richiamati, inoltre, i seguenti atti:

- l'articolo 2 della legge regionale n.1 del 11.01.2018, con il quale è stata autorizzata l'istituzione del programma plurifondo "LavoRas";
- la deliberazione n. 8/1 del 20.02.2018, con la quale la Giunta regionale ha approvato in via provvisoria la "Misura Cantieri di nuova attivazione del Programma "LavoRas", assegnando tra gli altri l'importo di € 18.678,00 al Comune di Siamanna, allo scopo di assumere lavoratori con difficoltà di inserimento nel mondo del lavoro, attraverso la presentazione di progetti di cantiere;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 11/03 del 02.03.2018 che ha approva in via definitiva la predetta programmazione;
- l'Accordo Quadro sottoscritto in data 17 aprile 2018 dalla Conferenza regione enti locali che delinea gli elementi principali delle singole Convenzioni e dello schema di disciplinare allegato definendone tempi, modalità operative, trasferimenti di risorse e monitoraggio;
- la convenzione stipulata tra la Regione Autonoma della Sardegna, Assessorato regionale del lavoro, formazione professionale, cooperazione e sicurezza sociale e la IN.SAR. S.p.A., prot. n.26837 del 12 giugno 2018;
- l'avviso pubblicato da IN.SAR. il 14.06.2018, avente ad oggetto AVVISO PUBBLICO LavoRAS – Programma integrato plurifondo per il lavoro Misura "Cantieri di nuova attuazione" (L.R. n. 1/2018, art. 2) ;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 05.07.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il programma per l'attuazione dei cantieri in argomento, il modulo di domanda di partecipazione, il quadro economico dell'intervento per un importo complessivo di € 18.678,00, le modalità di attuazione del cantiere e disposto, tra l'altro, di procedere alla gestione del cantiere in forma diretta;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 03.08.2018, esecutiva ai sensi di legge, di modifica ed integrazione della Deliberazione di G.C. n. 57 del 05.07.2018, con la quale è stato disposto di affidare ad una cooperativa di tipo B l'assunzione e gestione del personale e destinare all'attuazione del cantiere l'importo totale di € 39.000,00 di cui € 18.678,00 finanziati della RAS come da D.G.R. 11/03 del 02/03/2018 "Programma plurifondo "Lavoras"- intervento nuovi cantieri" ed € 20.322,00 finanziati con fondi del bilancio comunale;
- la nota, prot. n. 2956 del 07.08.2018, con la quale è stata trasmessa all'IN.SAR. S.p.A. la domanda di partecipazione al bando di cui all'oggetto, costituita dagli allegati previsti nell'avviso;
- la nota del 17.09.2018, acquisita con protocollo n. 3537 del 24.09.2018, con la quale l'IN.SAR. S.p.A. ha comunicato l'approvazione della richiesta di finanziamento ed ha inviato il disciplinare e la convenzione di finanziamento da restituire firmate per accettazione;
- la nota, prot. 3710 del 10.10.2018, con la quale sono stati trasmessi all'IN.SAR. S.p.A. il disciplinare e la convenzione di finanziamento debitamente sottoscritti per accettazione;
- la nota del 23.10.2018, acquisita con protocollo n. 3890 del 23.10.2018, con la quale l'INSAR S.p.A. ha inviato la convenzione di finanziamento finale sottoscritta da IN.SAR. S.p.A. e ASPAL;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 30.10.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il progetto degli interventi denominati ["Programmazione Unitaria 2014/2020. Programma integrato plurifondo per il lavoro "LavoRas". L.R. n. 1/2018, art. 2 . Misura "Cantieri di nuova attivazione" Annualità' 2018"](#), dell'importo complessivo di € 39.000,00 e che prevede l'assunzione di n. 2 operai generici per un periodo di 8 mesi e 3 settimane;
- la determinazione a contrattare del Responsabile dell'Ufficio Tecnico, n. 81 in data 30.11.2018, con la quale sono stati individuati gli elementi del contratto e le procedure per l'affidamento del [servizio di gestione degli interventi](#) di cui all'oggetto ed è stata indetta la procedura di consultazione, ai dell'art. 36 comma 2 lett. a del Dlgs 50/2016, per l'affidamento del servizio in oggetto per un importo a base di gara di € 31.008,20, e contestualmente sono stati approvanti l'elenco delle ditte e gli schemi di lettera di invito e di capitolato tecnico prestazionale;

DATO ATTO che la procedura è stata espletata attraverso la piattaforma telematica del [Centro Regionale di Committenza "Sardegna CAT"](#), tramite RDO (rfq_327426);

RICHIAMATI i verbali della procedura di gara n. 1 del 12.12.2018 e n. 2 del 13.12.2018 dai quali si evince che sono state presentate le seguenti offerte:

Operatore economico	Offerta presentata
---------------------	--------------------

Irde Nostru Società cooperativa sociale - Nughedu Santa Vittoria (OR)	67,01 %
Cooperativa Sociale l'Ideale - Società Cooperativa Onlus - Mogoro (OR)	43,211 %
Società Cooperativa Sociale Il Quadrifoglio Servizi - Tadasuni (OR)	57,490 %
Adalia Società Cooperativa Sociale - Cabras (OR)	17,00 %

CONSIDERATO che l'offerta presentata dalla ditta [Irde Nostru Società cooperativa sociale](#) è stata ritenuta incongrua, sulla base di quanto dichiarato dalla ditta in relazione ai costi della manodopera e ai costi aziendali per la sicurezza;

RICHIAMATA la nota [prot. n. 4751 del 14.12.2018](#) con la quale, ai sensi dell'art. 97 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, è stato richiesto di fornire a questa Amministrazione entro 15 giorni dal ricevimento della stessa, a pena di esclusione dalla procedura di aggiudicazione, puntuale documentazione idonea a dimostrare la congruità di quanto dichiarato in sede di offerta;

VISTA la nota acquisita con [prot. n. 4772 del 17.12.2018](#) con la quale la ditta ha inviato le giustificazioni richieste;

RITENUTO che:

- tali giustificazioni non siano sufficienti a dimostrare la congruità dell'offerta presentata in quanto i costi della manodopera dichiarati (€ 200,00) siano nettamente inferiori a quelli previsti nella lettera di invito (€ 26.213,32);
- l'offerta presentata dalla ditta [Irde Nostru Società Cooperativa Sociale](#) sia palesemente incongrua e pertanto si debba disporre l'esclusione della stessa da quelle ammesse alla valutazione;

APPURATO che pertanto la migliore offerta presentata per l'aggiudicazione del servizio in oggetto sia quella della [Società Cooperativa Sociale Il Quadrifoglio Servizi](#) con sede a [Tadasuni \(OR\)](#), contenete i dati di seguito riportati:

	operatore economico	Ribasso percentuale su importo soggetto a ribasso	importo aggiudicazione
1	Società Cooperativa Sociale Il Quadrifoglio Servizi - Tadasuni (OR)	57,490 %	€ 30.456,87

al netto di IVA in misura di Legge;

CONSIDERATO che si è proceduto ad avviare la verifica, nei confronti della [Società Cooperativa Sociale Il Quadrifoglio Servizi](#) con sede a [Tadasuni \(OR\)](#) del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale dichiarati in sede di gara tramite richiesta per l'acquisizione d'ufficio agli enti competenti;

VERIFICATO che:

- la ditta [Società Cooperativa Sociale Il Quadrifoglio Servizi](#) con sede a [Tadasuni \(OR\)](#) è in regola con i versamenti agli enti assicurativi e previdenziali, come risulta dal DURC emesso in data 19.12.2018 (protocollo n. INAIL_14501565 in scadenza il 18.04.2019), dove è attestata la regolarità dell'operatore economico;
- non risultano a carico della ditta iscrizioni nel casellario delle annotazioni riservate istituito presso l'ANAC;
- sono state acquisite le certificazioni a conferma dello svolgimento di servizi dichiarati in sede di offerta per un importo almeno pari a quelli del servizio in oggetto;

RILEVATA la necessità di provvedere all'esecuzione del [servizio di gestione degli interventi previsti nel progetto denominato "Programmazione unitaria 2014/2020. Programma integrato plurifondo per il lavoro "LAVORAS". L.R. n. 1/2018, art. 2 . Misura "Cantieri di nuova attivazione. Annualità 2018"](#) con la spesa complessiva di € 37.157,38, compresa IVA, da finanziare a carico del pertinente intervento del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018;

RITENUTO a tal fine di dover procedere, nelle more dell'acquisizione dagli enti preposti delle certificazioni attestanti il possesso dei requisiti dichiarati dalla ditta, alla aggiudicazione dei servizi a favore della [Società Cooperativa Sociale Il Quadrifoglio Servizi](#) con sede a [Tadasuni \(OR\)](#), dando atto che l'efficacia della stessa, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016, decorrerà dalla data di acquisizione delle certificazioni mancanti;

VISTO l'allegato schema di contratto;

VISTI i commi 1° e 9° dell'art. 183 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ritenuto di dover definitivamente assumere l'impegno di spesa per interventi di manutenzione straordinaria eliminazione situazioni di pericolo, ripristino e messa in sicurezza di strade, guadi, canali e attraversamenti a seguito di emergenza per maltempo;

ESAMINATI tutti gli atti del procedimento ed accertata la regolarità dello stesso;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e successivi aggiornamenti;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni, per le parti ancora vigenti;

RITENUTO provvedere per quanto di competenza;

DETERMINA

- I. Di disporre che l'offerta presentata dalla ditta [Irde Nostra Società Cooperativa Sociale](#), per le motivazioni di cui alla premessa, sia esclusa da quelle ammesse alla valutazione;
- II. Di approvare i verbali di gara n. 1 del 12.12.2018 e n. 2 del 13.12.2018 e di aggiudicare, ai sensi dell'articolo 32, comma 5, del D.Lgs 18.04.2016, n. 50 e successivi aggiornamenti, l'appalto per l'esecuzione dei servizi di gestione degli interventi previsti nel progetto denominato "Programmazione unitaria 2014/2020. Programma integrato plurifondo per il lavoro "LAVORAS". L.R. n. 1/2018, art. 2 . Misura "Cantieri di nuova attivazione. Annualità 2018" alla Società Cooperativa Sociale Il Quadrifoglio Servizi con sede a Tadasuni (OR) in Via Tirso n. 104, partita IVA n. 011 8829 095 9, per un importo netto di € 30.456,87 (comprensivo di € 30.456,87 per spese di personale, oneri sulla sicurezza ed altre somme non soggette a ribasso), oltre all'IVA nella misura di Legge;

- III. Di approvare il quadro economico dell'intervento risultante dall'aggiudicazione del servizio come di seguito enunciato:

manodopera:	€	26.213,12
- 2 operai livello A2	€	26.213,12
Spese per fornitura materiali e attrezzature	€	3.136,07
Spese per adempimenti sicurezza (P.O.S., formazione, visite mediche,DPI, etc.)	€	700,00
Spese generali e di gestione riconosciute alla coop. TIPO B (al netto del ribasso offerto)	€	407,68
Spese generali riconosciute al Comune	€	959,01
	sommano	€ 31.415,88
IVA (22%)	€	6.911,49
economie sui servizi (compresa IVA)	€	672,63
importo complessivo del progetto	€	39.000,00

- IV. Di disporre la pubblicazione dell'avviso della suddetta aggiudicazione nel rispetto dell'art. 29 del D.Lgs 50/2016 e sui siti informatici del Comune di Siamanna (Albo Pretorio online e sezione amministrazione trasparente) e della Regione Autonoma Sardegna, nonché la comunicazione dell'esito della procedura alle ditte partecipanti ai sensi dell'art. 76, comma 5, del D.Lgs 18.04.2016, n. 50;
- V. Di approvare l'allegato schema di contratto;
- VI. Di assumere impegno definitivo sui fondi di cui ai seguenti interventi del bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2018:
 - per € 18.678,00,00 alla missione 15, programma 03, titolo 1 - voce/capitolo/articolo 3900/1/1, relativo a "SPESE ATTUAZIONE PROGRAMMA "LAVORAS";
 - per € 18.479,38 missione 01, programma 05, titolo 1 - voce/capitolo/articolo 490/3/1, relativo a "PROGRAMMA INTEGRATO PLURIFONDO PER IL LAVORO "LAVORAS" CANTIERE DI NUOVA ATTIVAZIONE";

nell'ambito della disponibilità sugli stessi accertata, dando atto che:

- a) l'impegno definitivo di spesa, corrispondente alla somma da pagare salvo liquidazione, è determinato in € 37.157,38, di cui € 6.700,51 per IVA al 22%;
- b) l'impegno sarà assunto nei confronti della Società Cooperativa Sociale Il Quadrifoglio Servizi - Tada-suni (OR);
- c) le finalità della spesa impegnata sono le seguenti: esecuzione dei servizi di gestione degli interventi previsti nel progetto denominato "Programmazione unitaria 2014/2020. Programma integrato plurifondo per il lavoro "LAVORAS". L.R. n. 1/2018, art. 2 . Misura "Cantieri di nuova attivazione. Annualità 2018";

VII. Di dichiarare che l'obbligazione diverrà esigibile nell'esercizio finanziario 2019;

VIII. Di dare atto che la presente aggiudicazione, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016, diverrà efficace all'atto della conclusione della verifica del possesso dei requisiti previsti e dichiarati in sede di offerta;

IX. Il presente atto di impegno di spesa viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente per le registrazioni di sua competenza e la sua esecuzione;

X. Il presente atto viene trasmesso inoltre al Segretario Comunale e al Sindaco.

Il Responsabile del Servizio
(Ing. Coccone Giovanni Antonio)

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI

Il Responsabile dell'Ufficio Finanziario, a norma dell'articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, che testualmente recita: "I provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria", attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di € 37.157,38 imputata nel bilancio di previsione 2018 come segue:

- € 18.678,00 alla missione 15, programma 03, titolo 1 - voce/capitolo/articolo 3900/1/1, impegno n. _____

- € 18.479,38 alla missione 01, programma 05, titolo 1 - voce/capitolo/articolo 490/3/1, impegno n. _____

Data

Il Responsabile del Servizio
(Rag. Canoppia Luciana)